Municipal a conceder complementação, para fins de adequação ao piso salarial profissional 

nacional respectivo para o ano de 2023, na forma que especifica.” 

A presente propositura visa atender à determinação do Governo Federal que 

definiu o piso nacional dos professores com jornada de 40h para o valor de R$ 4.420,55 

(quatro mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), para o exercício do ano 

de 2023, homologada pela Portaria n.° 17, de 16 de janeiro de 2023-MEC. 

Ressalte-se que, além da valorização do profissional do magistério, o aumento 

do piso proporcionara maior estímulo na qualidade e eficiência do serviço público.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAÇO SABER QUE A 

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica garantido aos servidores do Quadro Municipal do Magistério, 

retroativo a 1º de janeiro de 2023, o valor de R$ 4.420,55 (quatro mil, quatrocentos e vinte 

reais e cinquenta e cinco centavos) a título de remuneração mensal, conforme piso salarial 

profissional nacional definido pela Portaria n.º 17, de 16 de janeiro de 2023, considerando a 

jornada de 200 (duzentas) horas mensais. 

§ 1º Para os professores que façam jornada inferior, fica garantido o valor

[...]

Ricardo Ferreira Perini
Subsecretário de Finanças
Prefeitura Municipal de Aracruz

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2023, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz acumulado é de R$
20.611.751,78 (vinte milhões, seiscentos e onze mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta e oito centavos), considerando a
Revisão Geral a partir de abril/2023 e adequação do Piso Nacional do Magistério retroativo a janeiro/2023, elevando o índice à 40,58% da
Receita Corrente Liquida.
Para os exercícios de 2024 e 2025, o impacto representa R$ 29.464.439,30 e R$ 31.968.916,64, resultando nos indíces de 40,93% e